Số:……/ 2015/CV-DAS

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận giữa quý 4/2014 và quý 4/2013
	Tp. HCM, ngày    tháng    năm 2015

Kính gửi:
-  Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

-  Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

-  Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

Thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05 tháng 04 năm 2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Chứng khoán Ngân hàng Đông Á (DAS) xin giải trình về việc lợi nhuận quý 4/2014 giảm trên 10% so với quý 4/2013, cụ thể như sau:
	Chỉ tiêu
	Quý 4/2014
	Quý 4/2013
	Chênh lệch

	Doanh thu
	23.930.053.247
	   11.061.732.880
	12.868.320.367

	Chi phí
	36.786.710.711
	20.413.978.046
	16.372.732.665

	Thu nhập khác
	15.454.545
	35.948.659
	(20.494.114)

	Chi phí khác

	281.677.500
	(281.677.500)

	Lợi nhuận sau thuế
	(12.841.202.919)
	(9.597.974.007)
	(3.243.228.912)

- Doanh thu quý 4/2014 của Công ty tăng 12.868.320.367 đồng, tương đương với mức tăng 116% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu tăng là do doanh thu môi giới trong kỳ tăng so với cùng kỳ năm trước, bên cạnh đó do Công ty bán một phần danh mục chứng khoán và ghi nhận khoản lời từ hoạt động đầu tư. Ngoài ra trong quý 4/2014 Công ty đẩy mạnh mảng hoạt động tư vấn nên doanh thu từ hoạt động tư vấn cũng tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước.
 - Tổng chi phí tăng 16.372.732.665 đồng, tương đương tăng 80% so với cùng kỳ năm trước. Chi phí tăng  do trong kỳ Công ty phải trích lập dự phòng giảm giá đầu tư chứng khoán.
Điều này dẫn đến lợi nhuận quý 4/2014 của Công ty giảm 3.243.228.912 đồng so với quý 4/2013.
Trân trọng.

	Nơi nhận:

· Như trên

· Lưu Văn phòng
	CÔNG TY CHỨNG KHOÁN NGÂN HÀNG ĐÔNG Á

TỔNG GIÁM ĐỐC
BÙI VIỆT